

A

Printed Pages : 4

(20623)

Roll No. ....

BAJMC-IV Sem.

**NS-3726**

**B.A.J.M.C. Examination, June-2023**

**MEDIA LAWS AND ETHICS**

**(BAJMC-401)**

*Time : 3 Hours]*

*[Maximum Marks : 75*

**Note :** Attempt questions from **all** Sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**(खण्ड-अ)**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** This section contains five questions, **all questions will be compulsory.** There will be no internal choice.  $5 \times 3 = 15$

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इनमें कोई आन्तरिक चयन का विकल्प नहीं होगा।

1. Give any one definition of Law with the name of the author.  
लेखक के नाम के साथ कानून की कोई एक परिभाषा दीजिए।
2. Why do you have Laws for the society ?  
समाज के लिए कानून क्यों बनाए गए हैं ?

NS-3726

[P.T.O.

(2)

3. Explain the association of Press and Law in your own words.  
प्रेस और कानून में क्या संबंध है ? अपने शब्दों में समझाएं।
4. Mention the privileges provided to a common man in the Indian Constitution.  
एक आम आदमी को भारत के संविधान में क्या विशेषाधिकार प्राप्त हैं ?
5. Illustrate the meaning of freedom of speech and expression with a suitable example.  
अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का क्या अर्थ है एक उपयुक्त उदाहरण सहित बताइए।

**Section-B**

**(खण्ड-ब)**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** This section contains three questions, attempt any **two** questions. Each question carries  $7\frac{1}{2}$  marks.  $2 \times 7\frac{1}{2} = 15$

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो को हल कीजिए। प्रत्येक  $7\frac{1}{2}$  अंकों का है।

6. Freedom of speech and expression is constituted under what article of the Indian Constitution ?  
What are the main elements of it ?  
भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के तहत परिभाषित किया गया है ? इसके मुख्य तत्व क्या हैं ?

NS-3726

(3)

7. Article 105 and Article 94 provides what privileges in the Indian Constitution? Describe in detail.  
अनुच्छेद 105 और अनुच्छेद 94 में क्या विशेषाधिकार दिए गये हैं? विस्तार से बताएं।
8. What do you understand by 'Contempt of Court'? And what provisions are available in the Law against it?  
अदालत की अवमानना क्या होता है और इसके लिए क्या कानूनी प्रावधान है?

**Section-C**  
(खण्ड-स)

**(Descriptive Answer Questions)**  
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains six questions, attempt any **three** questions. Each question carries 15 marks.  
Answer must be descriptive.  $3 \times 15 = 45$

**नोट :** इस खण्ड में छः प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिए। प्रत्येक 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Write short notes on :
- (a) Official Secret Act
  - (b) Copyright Act
  - (c) Cinematography Act
- निम्नलिखित पर टिप्पणी करें :
- (अ) अधिकारिक गोपनीयता अधिनियम
  - (ब) कॉपीराइट अधिनियम
  - (स) चलचित्र अधिनियम

(4)

10. Will it may amount to defamation to make an imputation concerning a company or an association or collection of person as such. Explain.  
क्या किसी कम्पनी या किसी संघ या व्यक्तियों के संग्रह के संबंध में कोई लांछन लगाना मानहानि की कोटी में आ सकता है? समझाएं।
11. Describe in detail the Working Journalists (Fixation of Rates of Wages) Act, 1958.  
श्रमजीवी पत्रकार (मजदूरी दर नियतन) अधिनियम 1958 का विस्तार से उल्लेख कीजिए।
12. Enlist with brief explanation about the objectives of Cable T.V. Regulation Act, 1995.  
केबल टी.वी. नेटवर्क (विनियमन) अधिनियम, 1995 के उद्देश्य का उल्लेख कीजिए।
13. Examine the need of certification given by Audit Bureau of Circulation amongst the Newspapers and Magazines.  
परीक्षण कीजिए की ऑडिट ब्यूरो ऑफ सर्कुलेशन के प्रमाणीकरण की अखबार और पत्रिका को क्या आवश्यकता है? जाँच कीजिए।
14. Elaborate the term 'Media Ethics'. Give two examples of violation of Ethics by Media.  
मीडिया नैतिकता शब्द को विस्तार से बताएं। कोई दो उदाहरण दीजिए जहाँ मीडिया नैतिकता का उल्लंघन हुआ हो।